ในการบรรยายนี้จะเน้นไปที่ประเด็นส าคัญของสังคม คือ ความสามัคคีและความเท่าเทียม ในด้านความ
สามัคคีนั้น จะยกตัวอย่างผลของการแตกความสามัคคีและผลของความสามัคคีในระดับโลกในช่วง 80 ปีที่ผ่านมา
ซึ่งสามารถแบ่งได้เป็นช่วง ได้แก่

1. ช่วงสงครำมโลกครั้งท่ี 2 พ.ศ. 2484 – 2488 (ค.ศ. 1941 – 1945)

ในช่วงนี้จะเห็นได้ว่าโลกถูกแบ่งออกเป็น 2 ฝ่าย คือ ฝ่ายสัมพันธมิตร ประกอบไปด้วยสหรัฐอเมริกา
ฝรั่งเศส และฝ่ายอักษะ ประกอบไปด้วยประเทศเยอรมันและญี่ปุ่น สงครามโลกครั้งที่ 2 ท าให้มีผู้ เสียชีวิตจ านวน
มาก เกิดความเสียหายทั้งทางเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งใช้ระยะเวลาที่ยาวนานในการฟ้ืนตัวอีกครั้ง

2. ช่วงสงครำมเย็น พ.ศ. 2488 – 2533 (ค.ศ. 1945 – 1990)

หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ตามด้วยสงครามเย็น ที่แบ่งโลกออกเป็น 2 ฝ่าย ได้แก่ ฝ่ายประชาธิปไตย
น าโดยสหรัฐอเมริกา และฝ่ายคอมมิวนิสต์ น าโดยสหภาพโซเวียต เครื่องมือที่ใช้ ได้แก่

การแบ่งฝักแบ่งฝ่าย การกีดกันระหว่างประเทศแต่ละฝ่าย
การข่มขู่ และการล้มล้างการปกครองของประเทศขนาดเล็ก
การโฆษณาชวนเชื่อ

ต่อมาจึงมีแนวคิดที่ต้องการให้โลกรวมกันไม่แบ่งฝ่าย มีการก่อตั้งองค์การระดับโลก เช่น องค์การการค้า
โลก (World trade Organization) เพ่ือสนับสนุนการค้าเสรีระหว่างประเทศสมาชิก นอกจากนั้นทางด้านสุขภาพ
ได้มีการก่อตั้งองค์การอนามัยโลก (World Health Organization) เพ่ือคุ้มครองและส่งเสริมสุขภาพอนามัยของ
ประชาชนทั่วโลก ถือว่าเป็นสิ่งที่เชื่อมโยงประชากรโลก เกิดเป็นความสามัคคี ท าให้ประชากรโลกมีคุณภาพมากขึ้น

3. ช่วงหลังสงครำมเย็น พ.ศ. 2533 – 2563 (ค.ศ. 1990 – 2020)

หลัง ปี ค.ศ. 1990 สหภาพโซเวียตแตก ก าแพงเบอร์ลินถล่ม เป็นจุดสิ้นสุดของสงครามเย็น โลกใบนี้เข้า
มาเชื่อมโยงกัน หรือที่เรียกว่ากระบวนการโลกาภิวัตน์ เป็นกระบวนการที่ท าให้เกิดสิ่งต่าง ๆ เช่น สามารถส่งสินค้า
ไปขายได้ทั่วโลก สามารถเดินทางไปศึกษาต่อที่ต่างประเทศ